

MARÍA DEL PILAR GUTIERREZ PERILLA – HOJA DE VIDA



Información Personal

Nacionalidad Colombiana

Fecha de Nacimiento 24 de marzo de 1986

Datos de Contacto

Dirección Cra 56 152-37
Int. 9 Apto. 304
Bogotá
Colombia

Teléfono (57 1) 6037492
3003622111

Correo electrónico mapigu86@hotmail.com
mapigu86@gmail.com

Perfil

Abogada egresada de la Universidad de La Sabana, cuento con buenas facultades en argumentación jurídica, análisis, elaboración de documentos jurídicos y trabajo en equipo. Soy disciplinada y trabajadora. En los ambientes laborales y académicos en los que me he desempeñado, me he distinguido por mantener buenas relaciones interpersonales. He tenido la oportunidad de desempeñarme en organizaciones internacionales, instituciones universitarias y organizaciones no gubernamentales. Cuento con experiencia académica y práctica. He participado en diversos proyectos de investigación, en la elaboración de publicaciones y en actividades de docencia universitaria. Asimismo, he desarrollado actividades de litigio a nivel nacional e internacional, y he trabajado en proyectos de formación en derechos humanos, en la elaboración estrategias de exigibilidad integral de derechos civiles, políticos, económicos, sociales y culturales, así como en procesos de reivindicación de territorios y recursos naturales. He enriquecido mi formación, con la realización

de estudios interdisciplinarios y en derecho, en instituciones educativas de distintos países.

Cargo Actual

Asesora de la Agencia Nacional para la Defensa Jurídica del Estado, Dirección de Litigio Internacional, *Bogotá, Colombia.*

Docente de la Universidad de La Sabana, Área de Derecho Internacional y Derechos Humanos, *Bogotá, Colombia.*

Docente del Postgrado en Derechos Humanos de la Universidad Incca de Colombia. *Bogotá, Colombia.*

Educación

- 2012** Maestría Internacional en Derechos Humanos y Democratización para América Latina y el Caribe. Centro Internacional de Estudios Políticos (CIEP) y Universidad Nacional San Martín (UNSAM), afiliada al European Inter-University Centre for Human Rights and Democratization (EIUC). Becaria de la Unión Europea. *Buenos Aires, Argentina-Venecia, Italia.*
- 2009-2011** Especialización en Estudios Políticos, Económicos y Culturales avanzados. *Cum Lauden.* University of Notre Dame. *Notre Dame, Indiana, Estados Unidos.*
- 2004-2009** Abogada con profundización en Derecho Internacional, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2008** Academia de Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario, Programa Especializado en Derechos Humanos. American University Washington College of Law y Netherlands Institute of Human Rights. *Washington D.C., Estados Unidos.*
- 2006-2008** Diplomado en Derecho Global, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*

Experiencia

- 2013** Asesora de la Agencia Nacional para la Defensa Jurídica del Estado, Dirección de Litigio Internacional, *Bogotá, Colombia*
- 2013** Docente de la Universidad de La Sabana, Área de Derecho Internacional y Derechos Humanos, *Bogotá, Colombia*
- 2013** Docente del postgrado en Derechos Humanos, Universidad Incca de Colombia. *Bogotá, Colombia.*
- 2010- 2012** Abogada del Área de Acciones Públicas Constitucionales de la Corporación Colectivo de Abogados José Alvear Restrepo. *Bogotá, Colombia.*
- 2009- 2011** Investigadora auxiliar del grupo de Derecho Internacional y Derechos Humanos, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2011** Entrenadora del equipo semifinalista que representó a la Universidad de La Sabana en el XVI Concurso Interamericano de Derechos Humanos organizado por American University Washington College of Law. *Washington D.C., Estados Unidos.* Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2010** Consultora en litigio internacional ante el Sistema Interamericano de Protección de los Derechos Humanos, y litigio nacional en el área de acciones públicas constitucionales.
- 2010** Entrenadora del equipo semifinalista que representó a la Universidad de La Sabana en el XV Concurso Interamericano de Derechos Humanos organizado por American University Washington College of Law. *Washington D.C., Estados Unidos.* Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2010** Docente auxiliar del área de Derecho Internacional, Asignaturas: Derecho Internacional de los Derechos Humanos y Seminarios de Derecho Internacional. Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2009** Pasante de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos, Organización de los Estados Americanos. *Washington D.C., Estados Unidos.*

- 2008-2009** Coordinadora del Semillero de Investigación de Derechos Humanos, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2008** Pasante de la Corte Interamericana de Derechos Humanos. *San José, Costa Rica.*
- 2007-2008** Investigadora en formación del Grupo de Investigación de Derecho Internacional y Derechos Humanos, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*

Otros programas de formación académica

- 2007** Primer Congreso Interamericano de Derechos Humanos. Organizado por: Corte Interamericana de Derechos Humanos, Organización de los Estados Americanos, Ministerio de Asuntos Exteriores, Agencia Española de Cooperación Internacional, Universidad de Los Andes (Colombia), Universidad Del Rosario (Colombia), Pontificia Universidad Javeriana (Colombia), Universidad Sergio Arboleda (Colombia), Universidad Santo Tomás (Colombia), Universidad Militar Nueva Granada (Colombia), Universidad de la Sabana (Colombia),. *Colombia.*
- 2007** Segundas Jornadas de Derecho Internacional del Mercosur y Colombia, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2007** Curso de Metodología de la Investigación Jurídica, dictado por Dr. Juan M. Cianciardo, Decano de la Facultad de Derecho de la Universidad Austral de Argentina. Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*

Entrenamiento/ Formación académica adicional durante el pregrado

- 2008** Auxiliar del área de Derecho Penal, Consultorio Jurídico, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho. *Colombia.*
- 2007** Abogada practicante de la Procuraduría General de la Nación. *Zipaquirá, Colombia.*
- 2006-2007** Auxiliar del área de Derecho Comercial, Universidad de La Sabana, Facultad de Derecho, *Colombia.*

Participación en concursos nacionales e internacionales de Derecho Internacional y Derechos Humanos

- 2010** Jueza del XV Concurso Interamericano de Derechos Humanos. American University Washington College of Law. *Washington D.C., Estados Unidos.*
- 2009** Jueza del XIV Concurso Interamericano de Derechos Humanos. American University Washington College of Law. *Washington D.C., Estados Unidos.*
- 2008** Jueza del Concurso Interamericano de Derechos Humanos “Eduardo Jiménez de Aréchaga”. *San José, Costa Rica.*

Reconocimientos y becas académicas

Beca completa otorgada por la Unión Europea para adelantar la Maestría Internacional en Derechos Humanos y Democratización para América Latina y el Caribe, Centro Internacional de Estudios Políticos (CIEP) y Universidad Nacional San Martín (UNSAM), afiliada al European Inter-University Centre for Human Rights and Democratization (EIUC). *Buenos Aires, Argentina-Venecia, Italia.*

Beca económica otorgada por el Phoenix Institute para la realización de la Especialización en Estudios Políticos Económicos y Culturales avanzados, University of Notre Dame. *Notre Dame, Indiana, Estados Unidos.*

Participante en el 5° Modelo del Consejo Permanente de la Organización de los Estados Americanos, MOAS/PC. *Washington D.C., Estados Unidos.*

Beca económica otorgada por American University, para cursar la Academia de Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario, Programa Especializado en Derechos Humanos, American University, Washington College of Law y Netherlands Institute of Human Rights. *Washington D.C., Estados Unidos.*

Finalista de XIII Concurso Interamericano de Derechos Humanos. American University Washington College of Law. *Washington D.C., Estados Unidos.*

Tercer lugar en el 5° Concurso Nacional de Derechos. Organizado por: Universidad Nacional de Colombia, Defensoría del Pueblo y United States Agency for International Development (USAID), *Colombia*.

Alumna Distinguida” de la Facultad de Derecho, Universidad de La Sabana. *Colombia*.

Participación en proyectos investigativos y publicaciones

Participación en proyectos de investigación dentro del grupo de investigación de *Derecho Internacional y Derechos Humanos* de la Universidad de La Sabana

i) *Justicia Interamericana: Estándares Internacionales para administrar justicia*, centrado en la elaboración, conceptualización y divulgación de los estándares que en materia de acceso a la justicia ha definido la Corte Interamericana de Derechos Humanos a lo largo de su jurisprudencia, con el objeto de sistematizar las exigencias de este derecho y promover su observancia, especialmente, por quienes tienen directamente a su cargo velar por la justicia al interior de los Estados.

ii) *Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos*, dedicado al estudio y sistematización de la jurisprudencia de dicho Tribunal. Con motivo de este proyecto participé en el desarrollo de la publicación internacional “*La Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos*” Vols. VI y VII, México, 2010, ISBN general de la obra: 970-32-3457-7, Ed. Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM.

iii) *Análisis General de DDHH*, centrado en el análisis de contenidos, vigencias y desarrollo de los derechos humanos a partir de metodologías de investigación formativa.

Referencias

Silvia Serrano
Especialista en Derechos Humanos, Comisión Interamericana de Derechos Humanos
202-458-6009
Washington D.C., Estados Unidos

María Carmelina Londoño Lázaro
Docente y Directora del Departamento de Derecho Internacional

Facultad de Derecho, Universidad de La Sabana
(571) 8615555 ext. 1256 - 2005
Colombia